
 
SERVIZI AL CITTADINO n. 728 R.G. del 19-09-2022  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

ORIGINALE 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE N. 728 DEL 19-09-2022 
 
 
OGGETTO:  GARA D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE NEL COMUNE DI 

SONA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG: 9324594265 
 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che il Comune di Sona, con deliberazione di G.C. n. 78 del 19.07.2022 e 
successivamente con determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 636 del 
08.08.2022, ha adottato il provvedimento a contrarre per l’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare del Comune di Sona, per anni tre 
eventualmente rinnovabili, per l’importo a base di gara di € 21,10 oltre IVA 5% quale costo orario, 
per un valore complessivo del servizio annuale di € 194.753,00 oltre IVA 5%, e quindi un valore del 
servizio moltiplicato per tre anni di affidamento pari ad € 584.259,00 oltre IVA 5%;  
 
CONSIDERATO che con la medesima determinazione di cui sopra si è stabilito che la procedura 
di affidamento venisse espletata ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 – quindi con gara aperta 
telematica, utilizzando per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e sono stati approvati i documenti 
di gara; 
 
RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato come segue: 

- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 22.08.2022 n. 2022/S 159/453677 (data 

invio 16.08.2022); 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto 

del 22.08.2022 n. 97; 

- N. 2 quotidiani a diffusione nazionale, per estratto: La Notizia e La Ragione del 30.08.2022; 

- N. 2 quotidiani a diffusione locale, per estratto: Il Giornale Area Nord Est – Emilia Romagna 

e Corriere del Veneto del 30.08.2022;   

- Profilo del committente Comune di Sona nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- Albo Pretorio del committente Comune di Sona, per il periodo dal 16.08.2022 al 

16.09.2022; 

- Sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici in data 

23.08.2022, n. 728652; 

CONSIDERATO che: 
- Il termine per la presentazione dele offerte è stato previsto per il giorno 16.09.2022 alle ore 

18:00;  

- La prima seduta di gara è stata fissata, come indicato nel disciplinare di gara, il giorno 

22.09.2022 alle ore 09:00 presso il Municipio di Sona; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di 
una Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del servizio, 
composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 728 R.G. del 19-09-2022  -  COMUNE DI SONA 

 
RICHIAMATO il comma 2 del citato art. 77 e stabilito di nominare una commissione di n. 3 
componenti, non trattandosi di valutazioni di particolare complessità; 
 
RILEVATO che per quanto riguarda l’art. 77, c. 3 del d.lgs. 50/2016 (Albo Commissari ANAC), lo 
stesso risulta sospeso fino al 30 giugno 2023 dal DL 31.05.2021, n. 77 (Decreto Legge 
Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), convertito in Legge n. 
108 del 29.07.2021;   
 
RICHIAMATE: 

➢ le deliberazioni C.C. n. 47 del 29.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e n. 89 del 28.12.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

➢ la deliberazione C.C. n. 90 del 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 – attribuzione delle risorse 
finanziarie; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22.02.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il PEG – Piano delle Performance 2022-2024;  

➢ la deliberazione di C.C. n. 18 del 31.05.2022 di approvazione del Rendiconto 2021; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9 del 22.02.2022 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa del Settore Servizi al Cittadino;  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è 
il dott. Massimo Giacomini, Responsabile del Settore Servizi al Cittadino;  
 
RICHIAMATI inoltre: 

- gli artt. 107,192 del d.lgs. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 

dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre;  

- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della L. 190/2012, in materia di Amministrazione 

Trasparente; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il d.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”;  

 
DETERMINA 

1) di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di NOMINARE la seguente Commissione per l’affidamento dell’appalto del Servizio di 

Assistenza Domiciliare del Comune di Sona: 

- Presidente della Commissione: dott. Pietro Zardini, quale Responsabile dell’ufficio Servizi 

Sociali e Scolastici del Comune di Sommacampagna; 

- Componente: dott.ssa Michela Ciurletti, quale Assistente Sociale presso l’Azienda ULSS 9;  

- Componente: dott.ssa Milena Policante, quale Istruttore Amministrativo del settore Servizi 

al Cittadino del Comune di Sona; 

- Le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Marika Poggese, dipendente del 

Comune di Sona o, in caso di suo impedimento, da altro dipendente del Comune di Sona, 

scelto dal Presidente; 

 

3) Di DARE ATTO che per il componente della Commissione dott. Pietro Zardini è stata 

richiesta e concessa la prevista autorizzazione con apposita comunicazione del Segretario 

del Comune di Sommacampagna dott. Tommaso D’Acunzo, in data 25.08.2022, pervenuta 



 
SERVIZI AL CITTADINO n. 728 R.G. del 19-09-2022  -  COMUNE DI SONA 

al protocollo dell’Ente n. 30797-2022; per la componente dott.ssa Michela Ciurletti è stata 

richiesta e concessa la prevista autorizzazione con comunicazione del Coordinatore 

Sociale Distretto Ovest Veronese dell’Azienda ULSS 9 Scaligera dott. Paolo Giavoni, in 

data 08.09.2022; per la componente dott.ssa Milena Policante non si rende necessario 

acquisire alcuna autorizzazione, in quanto dipendente dell’Ente Comune di Sona. 

 

4) Di PRECISARE che la presente determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento 

della commissione, sul sito della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” unitamente ai curricula dei componenti, allegati alla presente, ai sensi dell’art. 

29, c. 1 del d.lgs. 50/2016.  

 
 

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 GIACOMINI MASSIMO 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 















  

 
 

F O R M A T O  EU R O P E O  

P E R  IL C U R R I  C U L U M   

V I T A E   
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

POLICANTE MILENA 

 

 

Nazionalità 

Data di nascita 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

ITALIANA 
 

04 SETTEMBRE 1990 

 
 

 
Da novembre 2019 Istruttore Amministrativo Contabile presso il Comune di Sona (VR) nel 

Settore Servizi al Cittadino come addetta all’ufficio scuola con le seguenti mansioni: 
- Gestione servizio di trasporto scolastico 
- Gestione servizio di ristorazione scolastica 

- Gestione cedole librarie per fornitura libri di testo alle scuole primarie 
- Gestione servizio di assistenza agli attraversamenti pedonali 

- Gestione rapporti con gli istituti scolastici del territorio per erogazione contributi ordinari e 
straordinari 

- Gestione convenzione in essere con le scuole paritarie 
- Funzione di tramite tra utenza a Regione Veneto per assegnazione contributi per fornitura 

libri di testo 

- Gestione procedimenti relativi all’erogazione di premi per studenti meritevoli 
- Gestione servizi dedicati ai minori nel doposcuola 

- Coordinamento servizio asilo nido comunale dato in concessione a cooperativa  
 

Dal 08/05/2018 per circa un anno componente dell’ufficio centrale della Centrale Unica di 
Committenza Custoza Garda Tione per i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Castelnuovo 
del Garda, Bardolino, San Pietro in Cariano, Sommacampagna e Povegliano Veronese per lo 

svolgimento in forma associata delle procedure relative all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture. 

 
Dal 01/02/2019 Istruttore Amministrativo Contabile presso il Comune di Sona (VR) nel Settore 

Servizi Tecnologici, Ecologia e Strade con le seguenti mansioni: 

- Istruzione e gestione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture 

- Adempimenti ANAC 

- Gestione utenze relative agli immobili comunali 

 

Dal 01/07/2017 al 31/01/2018 Istruttore Amministrativo Contabile presso il Comune di Sona (VR) 
nel Settore Lavori Pubblici tramite procedura di mobilità volontaria con le seguenti mansioni: 

- Gestione patrimonio comunale: 

- Concessioni, locazioni, comodati e convenzioni con enti, associazioni e privati cittadini 
per l’utilizzo degli immobili comunali; 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- Redazione e registrazione dei contratti presso l’Agenzia delle entrate, controllo 
pagamenti, risoluzioni, cessioni e proroghe; 

- Gestione delle utenze; 

- Acquisizione al patrimonio di aree private ad uso pubblico ed opere di terzi su 
proprietà comunali; 

- Rilevazione degli beni immobili al MEF; 

- Controllo requisiti per l’assegnazione di aree ed alloggi PEEP – ERP, 
comunicazione prezzo di prima cessione e successive, eliminazione dei vincoli 
mediante bando pubblico 

- Controllo convenzioni edilizie dei nuovi edifici ERP 

- Gestione dei contratti di concessione per l’installazione di antenne trasmittenti e 
stazioni radio base 

- Gestione delle procedure per l’affidamento di lavori, servizi, forniture 
 
Dal 19/12/2011 al 30/06/2017 Agente di Polizia Municipale presso il comune di 

Villafranca di Verona (VR) tramite procedura di mobilità volontaria con le seguenti 
mansioni: 

- SERVIZIO OPERATIVO: attività generale di controllo del territorio, indagini di 
polizia giudiziaria specialistiche, sicurezza pubblica urbana, polizia stradale in 
genere, pronto intervento, rilevazione sinistri stradali, edilizia e ambiente, 

commercio e pubblici esercizi, tutela del consumatore, tutela del demanio 
stradale, controllo sui mezzi pubblicitari 

- CENTRALE OPERATIVA (dal 2015): centralino telefonico, smistamento 
codici intervento al personale esterno, coordinamento radio personale 

esterno, supporto operativo al personale esterno, registrazione attività 
operativa esterna, inserimento dati sinistri stradali in applicativo informatico, 

controllo videosorveglianza, supporto all’ufficio procedimenti sanzionatori e 
contenzioso 

 
Ottobre/Dicembre 2016 stage universitario presso l’azienda Punto Led Italy S.r.l. a 
Villafranca di Verona (VR) per la durata di 225 ore 

Attività svolte: elaborazione business plan, redazione bilanci mensili, redazione 

contratti verso clienti finali e terzisti, attività di marketing 

 
Dal 31/12/2010 al 18/12/2010 agente di Polizia Municipale presso il comune di 

Brenzone (VR) a tempo pieno ed indeterminato svolgendo funzioni di polizia 
amministrativa, giudiziaria, stradale e pubblica sicurezza 

 
Dal 15/05/2010 al 30/12/2010 agente di Polizia Municipale stagionale a tempo 

determinato presso il comune di Lazise (VR), svolgendo principalmente funzioni di 
polizia stradale e amministrativa 

Luglio 2008 stage presso asilo nido “L’Arcobaleno” a San Pietro in Cariano (VR) per la 
durata di 90 ore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 16 Dicembre 2018 conseguimento attestato di partecipazione al Corso di Specializzazione in  

Perizia Grafica Giudiziaria organizzato da ArigrafMilano (Associazione di Ricerca 
Grafologica) con superamento del relativo esame finale 

 
01-02 Dicembre 2019 superamento esame tenuto da A.G.P. (Associazione Grafologi 

Professionisti) a Bologna per il Corso di Specializzazione in Perizia Grafica Giudiziaria 
organizzato da ArigrafMilano (Associazione di Ricerca Grafologica), con conseguente 

ammissione all’A.G.P. come socio ordinario e ricevimento del timbro personale con il n. 
26/133 

 
28 Ottobre, 18 Novembre e 16 Dicembre 2018 frequentazione del “Laboratorio esperienziale: 
la Perizia Grafica Giudiziaria applicata a casi concreti” organizzato da ArigrafMilano 

(Associazione di Ricerca Grafologica) 
 

14 Maggio 2018 partecipazione all’incontro di studio e approfondimento svolto a Verona dal  
titolo “Approfondimenti sul Codice degli appalti” organizzato da ANUTEL  

 
28 Marzo 2018 partecipazione al convegno “Convenzioni CONSIP e MEPA dopo il nuovo 

portale Acquistinretepa 2018” tenuto a Cologna Veneta (VR) e organizzato da ANCI Veneto  
 
15 Marzo 2018 frequentazione del “Seminario di aggiornamento sul codice dei contratti, il 

decreto correttivo, le linee guida dell’ANAC e la giurisprudenza dei TAR” svolto a Desenzano  
(BS) 

 
21 Febbraio 2018 partecipazione al seminario “Codice dei contratti pubblici – la fase 

dell’affidamento” organizzato dalla Società Nomodidattica s.r.l. (Formazione Moltocomuni) e 
svolto presso il Comune di Sommacampagna (VR) 
 

25 Novembre 2017 partecipazione al seminario sul tema “La firma: Io interiore, Io sociale”  
tenutosi a Milano e organizzato da ArigrafMilano (Associazione di Ricerca Grafologica) 

 
Ottobre/Novembre 2017 frequentazione del corso “Principi di grafologia” organizzato 
dall’Università popolare del Comune di Sona della durata di 7 lezioni di 2 ore  

 
Da Ottobre 2017 frequentazione del corso di specializzazione in Perizia Grafica Giudiziaria 

organizzato da ArigrafMilano (Associazione di Ricerca Grafologica) 
 
18 Giugno 2016 partecipazione al seminario sul tema “I tratti minori o piccoli segni” tenutosi a  

Milano e organizzato da ArigrafMilano (Associazione di Ricerca Grafologica) 
 

09 Febbraio 2016 Laurea triennale in Scienze dei Servizi Giuridici per l’Amministrazione  
conseguita presso l’Università degli Studi di Verona con votazione 94/110  

 
14 Dicembre 2015 partecipazione al corso di tecniche operative per la Polizia Municipale della 

durata di 4 ore a Villafranca di Verona 

 
Ottobre 2015 iscrizione al corso triennale di grafologia organizzato da ArigrafMilano 
(Associazione di Ricerca Grafologica) 

 
24 Marzo/19 Maggio/4 Giugno 2015 frequentazione dei corsi “Formazione generale 
lavoratori” e “Formazione specifica lavoratori” (rischio medio) della durata di 12 ore presso il 

comune di Villafranca di Verona 

 
17 Ottobre 2014 partecipazione alla giornata di studio “Il controllo dei veicoli stranieri, Codice  
della Strada e norme doganali” tenutosi a Palazzolo sull’Oglio (BS) 



  

 

Settembre 2013 corso per la patente di servizio a Villafranca di Verona (VR) 

 
15 Marzo 2013 corso di alta specializzazione per la Polizia Municipale tenutosi a San 

Bonifacio (VR) 

 
17 Gennaio 2013 partecipazione al seminario di formazione a tema “La riforma della 

patente di guida in vigore dal 19.01.2013 con Focus Operativo sui principali articoli di 
interesse applicativo” realizzato presso l’auditorium comunale di Villafranca di Verona 

per complessive 6 ore di lezione 

 
28 Ottobre 2010 partecipazione al convegno “La tutela dei dati personali nell’attività 
amministrativa e nei rapporti di lavoro – 1° forum nazionale su videosorveglianza e privacy” 
organizzato dai settori affari generali e polizia municipale del comune di Verona in 

collaborazione con il Garante per la privacy, svoltosi presso l’auditorium del palazzo della 
Gran Guardia a Verona 

 
Ottobre 2010 iscrizione al corso di laurea triennale in Scienze dei Servizi Giuridici per 

l’Amministrazione presso l’Università degli Studi di Verona 

 
28 Agosto 2010 acquisizione del certificato di idoneità al maneggio delle armi corte e lunghe 

presso la sezione del Tiro a Segno Nazionale di Caprino Veronese (VR) 

 
18 Dicembre 2009 partecipazione alla 7^ conferenza regionale sulla Polizia Locale e sulla  

sicurezza urbana tenutasi a Verona 

 
Ottobre 2009/Febbraio 2010 corso di formazione professionale di 1°livello per operatori di  

Polizia Locale categoria C1 organizzato da C.S.F.O. (Centro Studi Formazione Orientamento 

Professionale) presso il Centro Salus di Legnago (VR) per la durata di 40 ore di lezioni 

teoriche, al termine del quale sono risultata idonea alla selezione pubblica finale di merito 

con votazione 29/30 

 
Luglio 2009 Diploma di maturità Socio-Psico-Pedagogico conseguito presso il Liceo C. 

Montanari (VR) con votazione 100/100 

 
Corso di primo soccorso tenutosi a Verona presso l’istituto C. Montanari nell’anno scolastico  

2008/2009 della durata di 6 ore organizzato dal Centro Formazione SUEM 118 Dipartimento 

di Emergenza Azienda Ulss 20 Verona 

 
Anno scolastico 2008/2009 presso l’istituto C. Montanari a Verona progetto sulla creazione e  

gestione di un sito su Andrea Palladio nell’ambito del progetto “Palladio in Villa” 

 
Progetto “Tandem Scuola/Università” (edizione 2007/2008) presso l’università di Scienze 

della Formazione a Verona, sostenendo l’esame di statistica sociale (“Aspetti introduttivi alla 

didattica sociale: dalla somministrazione del questionario alle prime elaborazioni”) riportando 

votazione 29/30 

 
Borsa di studio ottenuta in terza media presso l’istituto “Bartolomeo Lorenzi” di Fumane (VR)  

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 
MADRELINGUA 

 
ITALIANO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TURATE NELL’AMBITO LAVORATIVO: 

I LAVORARE IN SINERGIA CON I COLLEGHI OTTIMIZZANDO LA PRESTAZIONE COMPLESSIVA 

IONE ATTIVA AL BUON ANDAMENTO DELL’UFFICIO 

I PROPORRE SOLUZIONI IN UN’OTTICA COMPLESSIVA DI MIGLIORAMENTO DELL’UFFICIO 

I AFFIANCARE E FORMARE COLLEGHI DI LAVORO MENO ESPERTI 

I TENERE RAPPORTI CON L’UTENZA 

 
ITÀ/COMPETENZE: 

À ALLE SITUAZIONI 

À 

 
TÀ 

I COMUNICAZIONE E ASCOLTO 

 
 
 

I PERSEGUIRE GLI OBIETTIVI CON EFFICACIA ED EFFICIENZA 

I GESTIRE LE PRIORITÀ NEL CONTESTO COMPLESSIVO DELL’UFFICIO DI APPARTENENZA 

I UTILIZZARE CORRETTAMENTE GLI STRUMENTI E LE RISORSE DISPONIBILI 

I ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI LAVORATIVI E ORGANIZZATIVI 

 
 

UTILIZZARE STRUMENTAZIONI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE: 

E DELLA VELOCITÀ A RAGGI LASER 

E DELLA VELOCITÀ BIDIREZIONALE E MONODIREZIONALE 

E DELLA VELOCITÀ DA BORDO DEL VEICOLO 

AUTOMATICO DI VEICOLI PRIVI DI COPERTURA ASSICURATIVA, DI REVISIONE O RUBATI 

E PRECURSORE ASSUNZIONE SOSTANZE ALCOLICHE 

DI SOSTANZE STUPEFACENTI 

ILE PER PAGAMENTI ELETTRONICI 

CROCHIP CANI 

TOGRAFICI DIGITALI 

OLA DIGITALE 

 
INFORMATICHE: PACCHETTO OFFICE (WORD, EXCEL, POWER POINT), BROWSER, POSTA 

CERTIFICATA, E-MAIL 

SCENZE INFORMATICHE SPECIFICHE ACQUISITE NELL’AMBITO LAVORATIVO: VERBATEL, 
RAWEB, IRIDE, ULYSSE, ZIMBRA, HALLEY, MEPA 

 
ITARRA DALL’ETÀ DI 10 ANNI E DA LUGLIO 2015 IL SAX 

 
 
 
 
 

come socio ordinario ad A.G.P. (Associazione Grafologi Professionisti) dal 2019 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

  

  

 

  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

 
 

 
 

  

 

  

 
 

 
 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

 

  

  

 

 

 
 

  

 

 

 

 


